SVLPI. Ora ducis: po: peii caput ueruto sus-
fixum. Hac: ora ipsa. Seruari oculis: ut uide-
at caesar. Fidem sceleris: ut crederetur a se inter-
fectus pompeius. Corpus: truncum. Distule-
rint: laceratum in frustra abstulerint. Soluerit: i-
cinerem uerterit. Quacunq: iniuria fati abstu-
lit hos artus: qualitercunq: fuerit absumptus sic
uolentibus diis a quo animo fero & ipsis no im-
puto & ignosco iniuriam sed caput seruatum do-
leo. Non i gemitus: no gemitu & fleuit q dolo-
re. Effudit: emisit & ostendit. Iusta: quia pater
na. Praecipitata: celeriter e litore i mare dedu-
cite & remis impellite etiam uctis obstantibus.
Erumpat: exeat & eat remis impulsu. Mer-
ces: praemiū. Manes: corpus & animam: nam
corpore sepulto manes errare desinunt. Satia-
re magnu sanguine tyrani: dare prolemao po: pe-
io isferias. Semiuiri: mollis & effeminati. No
ego: Ira feruens minatur se Alexandriam euer-
surum & alexandri omniumq: regu se pulchris
dirutis cineres disperfurum. Adytis: ex con-
ditorio. Mareotide: palude aegypti: quam effu-
cit nilus restagnas & dicitur marie tactus. Ama-
sis: aegyptioru res qui ut ait Diodrus uiolentius
q Cateri regnauit sepultusq: fuit i imensa pyra-
mide: eius Herodotus meminit fueruntq: ante
eum in aegypto reges trecenti & .xxx. Torren-
te: uelociter iundante. Nudo: insepulto. Euol-
uam: extraham. Apis: bos facer qui idem est
quod osyris.

Mareotis
Amasis

OMNIBO. Sed me nec sanguis: sed tamen
si magno dolore confectus sim: q: patrem occi-
derunt: tamen id mihi etia multo molestius fuit:
q: telo patris caput transfixum a proficiscetibus
per urbem Alexandria gestatu est: & seruatum
ut Caesari uictori ostendatur. Affecere senis: qa
senex ideo minus molestus est. nam etiam si occisus non esset: tamen haud ita multo post moriturus erat. Per
urbem alexandriam. Fidem quaesisse tyrannu: ut osteso capite tum deniq: fidem praestet commissi sceleris.
Nam corpus phariae: de reliquo corpore nunquid expositum sit alitibus & feris esca ignoro: an rogo ignis
quem de littore uidimus combustum sit. Distulerint: dicauerint laniauerint. Furtiuus: clam accensus a Co-
dro. Soluerit: cremauerit. Quacunq: iniuria fati: hac omnia ignosco superis q: uoluerint patrem meū in-
digno etiam funere cremari: dummodo totum corpus uoluisse in aliquo sepulchro quaecunq: illud esset con-
di. Crimina: q: indigne sepultus fuerit. De parte: de capite. Cum talia magnus: dicit Gn. Pompeiu audita
cade patris indignatu fuisse: & tanta ira incaluisse: ut nec punctum quidem temporis differre uideretur: qn sta-
tim armata classe aegyptu peteret: ut manes patris ulcisceretur sed prohibitus est a catone. Magnus: Gn. po-
peii primo genitus. Praecipitate: celeriter r agite & raptim deducite naues in mare. In aduersos uentos: id est im-
pellite remis naues etiam contra uentum. Ite: id est uenite. Satiare magnu: id est unbram pompeii. Sāo
guine tyranni: prolemao qui in ipsos patris nostri sepulchro: tanquam uictima imoletur. Non ego pelleas
arces: minatur se euerurum pyrami des & sepulchra omnia regu quin etiam apim & reliquias deorum aegyp-
tiorum in sepulchro patris combusturu esse. Arces pelleas: Alexandria partes Alexander condiderat:
Pella macedonu metropolis Philippi & alexandri patria fuit: teste Strabone. Rectum: apertum. Adytis:
adytum proprie significat locum arcanu quo nemini: nisi sacerdoti ingredi licet & est graeca dictio ἄδυτον signi-
ficat ingrediore: a priuatiuum est. Mareotide: paluda aegypti. Non mihi pyramidum: non ne inquit ego re-
uellam cineres & reliquias regum ac deoru aegypti & in fluctibus nili obruam. Amasis: amasis rex fuit aegyp-
ti ut scribit herodotus: qui in pyramide sepultus fuit admiranda Pli. Atq: alii reges: omnium regu sepulchra
z ii

& ceterorum qui pyramides sibi struxerint in aegypto omnia euentur: & poenas mihi dabunt pro iniuria & caede tua o pater. Nudo: insepulto. Virg. Nudus in ignota palinure iacebis harena. Euoluam busto: eruam ex sepulchro. Iam nume genibus istis: istis eade est q̄ io. fabula quide nota. Spargam p uulgus. i. uulgo dissipabo

SVLPI. Tecum lino: allusit ad aegyptiorum habitum qui utuntur lineis uestibus. Olyrim: qui in suo Asylo supra Sarin iacere credit: q̄ fabulae Iam in istis locis eum sepelire sinxisse metutyphonis & uno tm̄ i loco sepeluisse ut et adit strabo. Suppositisq; deis: submissis cadaueribus & statuis eorum quos colunt pro deis. Caput: magni. Terra: nam quas diximus erunt adificiorum & deorum. Vacuos cultoribus: interim enim & desolabo. Cui: i cuius utilitatem & fertilitatem. Genitor: pompeius tibi sepultus. Rapiebat: trahere uolebat. Compescuit: repressit oratione. Plantibus: percussionibus deplorantium. Exemploq; carens: nulli comparandus & nunq̄ factus. Non enim solent populi principis uitae mortem desere sed illa letari. Exhausta: attenuata. Effusa: effusus habes synecdoche Verberetibus manu socia amica. Impressas: intextas. Pictas: ut sunt palmatae & triumphales. Ter: in tribus triumphis. Intulit igni: combussit. Funesto: mortuo dicato. Fuit cinis: loco cineris. Pietas omnis: omnium romanorum intimus qdam amor & reuerentia erga suos. Busta surgunt: ignes in cespitibus eriguntur eis q̄ thessalia occubuerat. Sic ubi: Sic lucret apulia quando depastis herbas uolunt per hyemem renouare pastores: na calefacta terra excitat ad pululandum. Submittere: elicere & subnasci facere. Iernas hyemales.

OMNIBO. Tectum lino: q̄ asyrim dilaniatum a typhone fratre: uxor eius isis in mantella recepit mantella dicitur tela lini qua tergunt manus: inde mantica diminutiua. hinc est q̄ isis diis sacerdotes induebant lineis uestibus. Mar. Linigeri fugiunt calui strataq; turba. Lino: tela lineae. Et sacer apis: erat enim apis taurus: qui quotannis (alii dicunt singulis lustis) egrediebatur ex nilo & hunc in molabatur nilo flumini quo factus: ista uero nilus omnem aegyptum iundabat: & nisi ille taurus egredere: malu erat omen. dicit ergo hunc taurum se in molaturum cineribus patris. erat albus frōtem & quaedam paruas corporis partes: cetera uero niger quibus signis ut refert Strabo) indicabant qui sit ad successionem idoneus: alio uita functo. bos apis in septo quodam alebat & apud aegyptios p deo habebat: & idem est apis q̄ osiris. Suppositisq; deis: id est reliquis deorum reuulsas ex sepulchris suis subiciam capiti patris: & una cum capite uram. Has mihi poenas sed quod ad aegyptum pertinet: ego eam omnibus diis ac populis desolatam desertamq; facere institui: ut nec populi nec dii locum illum teneant sed tantum uacuum sit manibus patris. Nec erit: scilicet populus aliq; Cui: ad utilitatem cuius. Nilus creascit: ut aegyptum fecundam reddat. Populis superisq; su. tangit & illud antiquum quotiens expugnaturi essent urbem aliquam antiq; ex ea deos omnes ac deas euocabant: ne iniuriam diis illis facerent: q̄ in ea ciuitate colebantur: sicut apud Vir. cum Aeneas ostendere uellet de troia desperatum esse ait. Excessere omnes adytis arisq; relictis: Dii quibus imperium hoc steterat. Dixerat: scilicet Gn. Pompeius iamq; classem deducebat in undas: ut aegyptum peteret sed Cato prudenter iram iuuenis auertit. Laudatam iram: q̄ iuste irascebat. Interea totis: nunc describit complorationem qua facta est i funere. Pompeii nam uniuersus exercitus clamorem sustulit: ut ubiq; omnia planctu & gemitu resonarent. Auditio fu. id est caede Pompeii. Exemploq; carens: nunquam antea auditum fuit uel raro q̄ populi potentis mortem lugerent. nam potentes inuisi solent esse populis: hic adeo diligebat ab omnibus: ut omnes in morte sua genitum lachrymasq; dederint. Sed magis: sic enim cum aliquis propinquior apparuerit eius qui mortuus est solent renouari lachrymae. Soluas: sparsas in uultus. Ut primū in sociam: nunc dicit cornelia: postquam egressa est in terram socialē scilicet in Libyam statim cenotaphium sparsisse priusquam omnes qui ibi aderant secuti sunt: & dignitate eius imitatum cenotaphium suis quisq; faciebat q̄ in acie pharfalica occisi fuerant. Collegit uestes: rogum inq; extruxit: & rogo suppositus uestes pompeii: & omnia q̄ illi cum uiueret cariora fuerant. sic. n. facere solebant antiq; ut cum corpore mortui oia q̄ illi cara fuerant comburerent. ut Virg. purpureasq; sup uestes uel anima nota: imo equos & seruos una cum dominis comburebat. Impressas exuias: intextas auro: & clauis aureis intextas significat. Pictas: palmatas ut triumphales. Ter conspecta ioui: q̄ a ter triū phauit & curru sublimis uectus per urbem fuerat ad alta capitolia. Funesto iutu. igni. i. cremauit in ro

Et tectum lino spargam per uulgus osyrim:
Suppositisq; deis uram caput. has mihi poenas
Terra dabit: linguam uacuis cultoribus agros:
Nec nilus cui crescat erit solusq; tenebris
Aegyptum genitor populis superisq; fugatis.
Dixerat: & classem sequas rapiebat in undas
Sed cato laudatam iuuenis compescuit iram.
Interea totis auditio funere magni
Littoribus: sonuit percussus plantibus aether
Exemploq; carens & nulli cognitus auro
Luctus ceat: mortem populos desere poteris.
Sed magis ut uisa est lachrymis exhausta solutas
In uultus effusa comas cornelia puppe
Egrediens: rursus geminato uerbere plangunt
Ut primū in sociam peruenit littora terrae
Collegit uestes: miseriq; insignia magni
Armaq; & impressas auro quas fecerat olim
Exuias: pictasq; togas. uelamina summo
Ter conspecta ioui. funestoq; intulit igni.
Ille fuit miseræ magni cinis: accipit omnis
Exemplum pietas: & toto littore busta
Surgunt thessalicis reddentia manibus ignem
Sic ubi depastis submittere gramina campis:
Et renouare parans iernas appulus herbas

go. Ille cinis? q̄ alium cinerem habere non potuit. Accipit omnis exemplum pietas: exemplo inquit corneliae omnes cenotaphium suis quisq; fecit: q̄ casti fuerant in acie pharfalica. cenotaphium dicitur sepulchrum inane quod struebatur in honore alicuius: & si corpus aberat nam: κενov significat inane & uacuum & τὰ φος sepultura. Busta: rogi. Manibus thessalicis. i. his q̄ in acie pharfalica occisi fuerant. Sic ubi depastis: nunc dicitur p̄ quadam similitudinem quo ignes p̄ omne litus apparuerint dicit. n. hoc idem facere solent apulia: tunc cum renouare uoluerint herbas: nam comburunt quaecumq; in agris inueniunt: ut cinis ille fertilior reddat terram: qd̄ etiam Vir. in georgicis ostendit. Stipulam crepitanibus urere flammis. Depastis: a grege. Submittere: substituere.

SVLPI. Vulturis: montis in apulia iuxta garganum. Horatius Me fabulosa uulturam in appulo. Vuxeta: loca buxis plena. legi & bucera id est bouum pascua. bucerus enim est possessiuum a boue Lucilius lanigere pecudes & equorum duellipes Buceriq; greges. quod qdam buceria corruerunt. Matini: montis in apulia ex quo matini populi dicti sunt sicut a uulture uulturini. Non tamen: ex his oibus inq; nil fuit pompeio gratius. uerbis Catonis: nam uulgos superis maledicebat. Omne qd̄ in superos audet conuicia uulgos Pompeiūq; deis obicit: per parentheses lege. Quod: q̄. Deis: uelut oblitis honorum & plane ingratis. Cuius: pompeii a modestia laudat: sibi q̄ ipsi si esset Casari succubitorum simile exitium a Liba inferendum precat. Obiit: syncope. Impar nosse modum turis: minor in seruanda mensura Iustitia. Cui non ulla: uide licet a uos: & id qd̄ in pompeio uituperauit ascribit tempore non natura eius si cui ad ciuem reuolueris legendum est non nulla id est aliqua. Salua libertate: non efferendo se in tyrannidem. Et solus priuatus: solus recusans dominari cum uellet populus sibi seruire. Rectorq; senatus: sed regentis erat: regebat qdem senatum sed cui ipse pareret. Iure belli: iure imperii & bellorum gestorum quodq; aliis praestaret. Quaeq; dare uoluit: id est quaecumq; petiit & impetrauit. Immodicas opes: fuit enim ditissimus. Intulit in patriam: Inuasit ferrum: suscepit bellum ciuile: sed sanatus arbitrio erat depositurus. Arma: militiam & bella. Iuuit sumpta: ut delectabatur honores sumere sic & dimittere. Casta: pudica & frugi. Corruptaq; nunq; fortuna domini: quae felicitate pompeii non superbiebat & insolens erat.

Nomen: notamen ipsius & fama. Olim uera fides: Vera libertas inquit Syllae Mariiq; temporibus perit. Nunc uero cum superesset imago quadam & umbra libertatis quae extincta est in pompeio neminem pudebit tyrannum euadere. Color: qualitas & expressa dignitas. Fron: uirilitas & audacia.

OMNIBO. Fouet: fecundas reddit terras. Garganus: mons est Apuliae sinistorum ab apoenino in mare adriaticum ueniens. Vultur: uultur uel uultur nus fluuius est gauctore Strabone per uenarum mediam Capantiam labit. Matinus: promontorium est apuliae. Buxeta: pascua dicunt ubi boues hyemant a boue. Non tamen ad magni peruenit gratius: quoniam oes conuicia factabantur deos: q̄ ita atroces & infesti pompeio fuissent: non ulla gratior uox fuit manibus pompeii: q̄ oratio Catonis: quae de suis laudibus habuit summa cum moderatione. Audet conuicia in superos. i. insectari deos. Pompeiumq; deis obicit: ut inuidiam diis faciat. Sed a pleno: pauca quidem uerba fuerant: sed uera. Cuius obit dixit: Haec oratio laudationem funeris continet. mos. n. erat apud antiquos qd̄ etiam nunc quoq; tenet: ut laudationem haberent i funere: deorum praesertim q̄ honore digni haberent. Oratio est persona conueniens: nihil. n. fictum Cato: nihil simulatum loquit: nihil ad gratiam: laudat a modestia pompeii: q̄ nunquam plus sibi superstit q̄ ciuica conditio pateret. Impar maior. fuit qdem inq; non comparandus pompeius praecis illis imperatoribus: uerum tamen in hac aetate plurimum profuit. nam solus ex principibus fuit q̄ se priuatum gereret: quibus plerisque illi seruire parata esset. Nosse modum iuris. i. patris hoc est cognoscere quantum sibi pmittere non quam. n. se supra ciuicam conditionem extulit. In hoc tamen utilis auro: q̄ cum ferme omnis iusticia perisset: coadhuc pristinae aetatis reliquiae permanserunt. Cui non ulla fuit iusti reuerentia: ut non oio iusticia contineret: sed ea uerere. Salua libertate potens: non enim ipse in magistratibus suis tyrannidem exercuit: q̄ nil contra libertatem gessit: quoniam princeps ciuitatis esset. Et solus: ex principibus oibus iuentus est pompeius unus qui se priuatum gereret. Plaebe parata: licet propta esset ad seruandum illi plaebs. Priuatus: q̄ priuatum uitam gereret. Rectorq; senatus: erat qdem moderator senatus: ita tamen ut senatus imperaret. Sed regnantis: non seruitus. Nil

Vultur
Bucerum

Matinus

belli iure poposcit: q̄ bello ceteris prestaret: nil sibi plus q̄ ceteri arrogabat. Poposcit: arrogauit sibi. Quae q̄ dari uoluit: non. n. ita ipse petebat honores: ut ab iniuriis extorqueret: sed a uoluntariis acciperet. Immodicis possedit op. laudat nūc a libertate. Intulit plus: q̄ ipse inensas diuitias possederit: tamen plures in ararū intulit q̄ sibi retinuerit. Inualit ferrū: arma pompeio placuerunt q̄bus plurimū ualebat: sed tamen cū ips pacis esse arma deponebat. Prætulit arma togæ: i. paci preposuit bellū: nūquam tñ bellū suscipit nisi ut paci confulere: hāc laudationes dignæ sūt: & laudatore & laudato. Iuuat sūpra ducē: placebat Pompeio suscipere honores: placebat illos deponere finito magistratu. Potestas. f. magistratū. Carens lux: q̄ non superfluis rebus pompeii familia abūdabat sed his tantūmō q̄ ciuica conditioni conueniret. Corrupta: uitata: nā in felicitate se moderatū gerere difficilimū est. Clarū & uenerabile: sed nō minori ueneratione q̄ admiratione habebat pōpei nomen. Olim uera fides: ante q̄dem uera libertas erat in ciuitate nostra: sed post q̄ Sylla & Marius ciuitatē occuparunt: uera illa libertas perit: tñ ficta libertatis imago pmanerat in pōpeio solo: q̄ nūc mortuo penitus tollit. Receptis. f. in urbē. Non iā regnare pudebit: q̄ post mortem pōpei regnandi pudor oīs extinctus est: nā oēs licet. p. ut superiores erūt rempublicā occupabūt. Color: species quædā iperit. Nec frons: nulla q̄ erit ipsius senatus libertas. nam in fronte dignoscitur quantū unicuiq̄ liceat.

SVLPI. O felix: eum a tempestiua morte felicē appellat. Nam si uiuisset in seruitutis discrimen potuisset incidere: Seneca in troade ait. felix priamus felix quisquis bello moriens omnia secū consumpta uidet. Scelus phariū: scelestus ptolemeus. Quarēdos: optandos. Scire mori: fors prima uiris: Viro forti in miseria constituto prima felicitas est sponde morte sibi conscire: secunda ut ui ei inferat. Si satis aliena in iura uenimus: si deorū uoluntate sub alterius potestate uenturi sumus. Talē: qualis fuit Ptolemeus in pompeia. Deprecor: recuso. Vocibus his: Mors pōpei plus ē hac breui Catonis oratione laudata q̄ si pro rostris fuisset publice commendatus. Rostra: forū nam id templū in quo ē erectū suggestū ex rostris nauium antiatū rostra ē appellatū ut libro. viii. liuius habet. Vulgi: preferunt cilicum q̄ respectu pompeii militauerāt & eo iam mortuo discedebāt. Tarchon: cilicum dux. Fugientē rapta classe: fugere uolētem acceptis nauibus. Notauit: cū ignominia nota arguit. Nūquā pacate: semp rebellis. Cilix: quædam prouinciarū nomina a populis possessiuisq̄ ipsi cū cōtra fieri deberet deriuari uident: ut Thracia bebricia cilicia phrygia: a thrax bebrix Cilix phryx. Ad rapinas: ad pyraicā exercendam. Vnus: q̄dam cilix. Mente: consilio proposito. Regentē: Catonem. Nos cato: excusās se missione petit & bello ciuili sinē imponendū esse suadet. Partes: factionem diuisionem nostrā: ut alii domi remanerent alii pōpeio officiose fauerent. Orbis: q̄ maluit p eo pugnare quam in ocio degere.

OMNIBO. O felix: nūc ad consolationē uenit: sic enim in laudatione funeris fieri solet: ut primo eius q̄ mortuus est laudes prosequamur. deinde ad cōsolationem eorū ad quos funus perinet perueniamus. dicit enim nihil esse cur implacabiliter eadem pōpei fieri debeant: quando nihil ei mali contigerit: imo uero instar felicitatis esse dicit: quod a ministris Ptolemæi occisus fuerit. O felix inq̄ pompeius est q̄ simul cū fortuna & republica perit nā satis fuit pōpeio uictō mortū q̄ uiuere ne in discrimen seruitutis ueniret: & quasi cū admiratione legendū ē. Cui quarēdos. i. debuisset pōpeius quærere enses ad se iter sciendū: nisi a scelesto rege darent: ne post tantā cladē acceptā superesset. Forsitan i. so. & rationē infert: dicit. n. o Pom. nisi te ptolemæus occidisset fortasse passus fuisses Casarē: ipso regnante uluere. Scire mori fors prima: primū inq̄ est scire mori cū necesse fuerit: secundū uero cogi qd̄ proximū fuit consecutus est. Proxima cogi: uidelicet turpius ducere in seruitute uiuere: q̄ mori. Viris: uirū semp de forti dicere solemus. Proxima: secūda cogi. f. ad mortem. Et mihi si satis: de seipso capit exemplū felicem fuisse q̄ occisus fuerit iperio ptolemæi: dicit enim hanc quoq̄ fortunā mihi ipsi optaueri: si in tyrannide uicturi sumus: ut rex Iuba ad quē nos confugimus idem mihi faciat. Si satis. i. si fata uolūt: ut seruiamus uictori. Non deprecor hosti: quasi consolat illud qd̄ nimis indigne ferebat Sextus uidelicet caput pōpei uictori Casari uisendū seruari: non magnificatio inq̄: ut seruet uictori: uel capite truncato uel integer dūmō mortuus seruet. Non deprecor: nō recuso nō repello: Cicero prima deprecatio defensoris. i. depulso. Ceruice recisa: sicut pōpeius. Vocibus his maior: repetit qd̄ ab initio dixerat incredibile dictū esse: q̄ grata fuerit umbris pō